ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 303/BC-UBND Bình Sơn, ngày 10 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả rà soát các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

 đã được triển khai tại huyện Bình Sơn năm 2022, 2023

Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

Thực hiện Công văn số 1570/SLĐTBXH-BTXH&GN ngày 04/5/2024

của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc đôn đốc báo cáo kết quả thực

hiện và giải ngân Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (sau

đây gọi tắt là Chương trình) năm 2024; trong đó, yêu cầu UBND các huyện, thị

xã, thành phố đánh giá lại toàn bộ các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất (Dự án 2

và Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 3) thuộc Chương trình năm 2022, và 2023 đã được

cấp có thẩm quyền phê duyệt; UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả rà soát

các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đã được triển khai tại huyện Bình Sơn năm

2022 và 2023 như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện các dự án

hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về triển khai thực hiện

Chương trình giai đoạn 2021 – 2025; trong năm 2022, năm 2023, UBND huyện

đã ban hành nhiều văn bản triển khai tổ chức thực hiện, trong đó có triển khai

các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình1.

1 Các Quyết định: Số 1566/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 – 2025; số 1609/QĐ-

UBND ngày 19/8/2022 về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững năm 2022, Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương; số 2108/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 về việc

phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022, Nguồn

vốn: Ngân sách tỉnh; số 2306/QĐ-UBND ngày 02/12/2022 về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022, Nguồn ngân sách huyện; số 516/QĐ-UBND

ngày 07/4/2023 về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền

vững năm 2023; số 1087/QĐ-UBND ngày 07/7/2023 về phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện Dự án 3: Hỗ trợ

phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng và Dự án 7; số 1390/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 về thành lập Tổ thẩm

định phương án sản xuất cộng đồng; số 1391/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 uỷ quyền phê duyệt dự án hỗ trợ phát

triển sản xuất cộng đồng; số 1965/QĐ-UBND ngày 09/10/2023 về việc điều chỉnh dự toán kinh phí thực hiện Dự

án 3 “Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững; số 338/QĐ-UBND ngày 14/3/2023 về việc chi chuyển nguồn vốn kinh phí ngân sách huyện năm 2022

sang ngân sách năm 2023; số 1966/QĐ-UBND về việc bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện Dự án 2 Chương

trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023 cho Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện; ...

Các Kế hoạch: Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 11/11/2022 của UBND huyện thực hiện Dự án 2 - Đa

dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2022 – 2025; số

151/KH-UBND ngày 25/11/2022 của UBND huyện thực hiện Dự án 2 - Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình

giảm nghèo trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2022; số 36/KH-UBND ngày 20/02/2023 UBND huyện Bình Sơn

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện trong năm 2023; số

2

- Chỉ đạo các cơ quan, địa phương có liên quan triển khai thực hiện theo

chức năng, nhiệm vụ.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương lập dự án trình UBND huyện

thẩm định, phê duyệt theo thẩm quyền kịp thời, đúng quy trình, đảm bảo thời

gian thực hiện các dự án.

II. Tình hình và kết quả thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản

xuất thuộc Chương trình năm 2022 và năm 2023

1. Kết quả thực hiện các dự án năm 2022

1.1 Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo

(Giao UBND 09 xã: Bình Châu, Bình Thanh, Bình Khương, Bình Long, Bình

Minh, Bình Hiệp, Bình Thuận, Bình Đông, Bình Thạnh thực hiện)

- Tổng số vốn: 2.596,856 triệu đồng. Trong đó: Ngân sách Nhà nước

1.076 triệu đồng (Ngân sách trung ương 935 triệu đồng, ngân sách tỉnh 94 triệu

đồng, ngân sách huyện 47 triệu đồng) và huy động của hộ dân tham gia

1.520,856 triệu đồng.

- Kết quả thực hiện:

+ Hỗ trợ thực hiện 09 dự án ở 09 xã cho 58 hộ tham gia (có 23 hộ nghèo,

34 hộ cận nghèo, 01 hộ khuyết tật); trong đó, có 06 xã thực hiện phương án nuôi

bò lai sinh sản, cấp 32 con bò cho 32 hộ (Bình Châu, Bình Thanh, Bình Khương,

Bình Long, Bình Minh, Bình Hiệp); 02 xã thực hiện phương án nuôi gà ta thả

vườn, cấp 2.884 con gà cho 21 hộ (Bình Thuận, Bình Đông); 01 xã nuôi heo ki

sinh sản, cấp 30 con heo giống cho 05 hộ (Bình Thạnh).

+ Đến nay có 32/58 hộ thoát nghèo, cận nghèo (09 hộ thoát nghèo, 23 hộ

thoát cận nghèo); 01 hộ nghèo chuyển thành cận nghèo; còn lại 25 hộ chưa thoát

nghèo, cận nghèo do điều kiện kinh tế còn rất khó khăn, một số hộ bị bệnh hiểm

nghèo.

+ Đối với mô hình nuôi bò cái lai sinh sản: Đến nay đã có 12/32 con bò

sinh sản bê con; 09 con bò đang mang thai, dự kiến sinh bê con trong năm 2024;

10 con bò đang phát triển tốt, chưa mang thai; 01 con bò đã được bán do 01 hộ

cận nghèo không có khả năng chăm sóc.

+ Đối với mô hình nuôi gà ta thả vườn: Thời điểm thả gà giống vào thời

tiết lạnh, gà chậm phát triển, không tái đàn; đến nay các hộ tại 02 xã thực hiện

mô hình nuôi gà ta đã bán hết gà; hiệu quả kinh tế đem lại không cao.

+ Đối với mô hình nuôi heo ki: Hiện nay có 05/05 hộ nuôi heo ki đã bán

vì điều kiện sức khỏe không đảm bảo để tiếp tục chăn nuôi.

- Kết quả giải ngân: Giải ngân 1.076 triệu đồng; trong đó: Ngân sách

trung ương 935 triệu đồng, ngân sách tỉnh 94 triệu đồng, ngân sách huyện 47

triệu đồng; tỷ lệ giải ngân đạt 100%.

1.2. Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng

111/KH-UBND ngày 08/6/2023 của UBND huyện về thực hiện Tiểu dự án 1 Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất

trong lĩnh vực nông nghiệp và Dự án 7; ...

3

* Tiểu dự án 1 - Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông

nghiệp (Giao UBND xã Bình Hải và Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn thực hiện)

a) Đối với UBND xã Bình Hải

- Năm 2021 giao UBND xã Bình Hải thực hiện, đến tháng 5/2022 UBND

huyện phân bổ kinh phí thực hiện tại Quyết định số 604/QĐ-UBND ngày

10/5/2022 với nguồn vốn từ nguồn kinh phí bổ sung có mục tiêu ngân sách tỉnh

là 300 triệu đồng.

- Kết quả thực hiện: Được phê duyệt dự án nuôi thâm canh bò đực lai

BBB đến vỗ béo xuất bán, có 24 hộ tham gia (trong đó 20 hộ cận nghèo, 04 hộ

nghèo).

- Kết quả giải ngân: Năm 2022 chưa thực hiện việc cấp bò cho các hộ dân

nên chưa giải ngân, chuyển nguồn sang năm 2023.

b) Đối với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tổng số vốn: 753,623 triệu đồng. Trong đó: Ngân sách Nhà nước 536,5

triệu đồng (Ngân sách trung ương 466 triệu đồng, ngân sách tỉnh 47 triệu đồng,

ngân sách huyện 23,5 triệu đồng) và huy động của hộ dân tham gia 217,123

triệu đồng.

- Kết quả thực hiện: Phối hợp với UBND các xã: Bình An, Bình Minh

thực hiện dự án Chăn nuôi bò vỗ béo, chọn 19 hộ tham gia, trong đó có 14 hộ

nghèo, 05 hộ cận nghèo (Cụ thể: xã Bình An có 07 hộ gồm 02 hộ nghèo và 05 hộ

cận nghèo; xã Bình Minh 12 hộ nghèo).

+ Đối với xã Bình An: Đến nay, có 07/07 hộ dân đã nuôi bò vỗ béo và bán

bò (trong đó có 05 hộ đã mua bò nuôi lại; còn 02 hộ không nuôi lại vì có việc làm

tại các công ty, không có thời gian chăm sóc bò); có 06 hộ đã thoát nghèo, thoát

cận nghèo; còn 01 hộ cận nghèo chưa thoát vì điều kiện kinh tế còn rất khó khăn,

mắc bệnh hiểm nghèo.

+ Đối với xã Bình Minh: Đến nay, có 05/12 hộ dân đã nuôi bò vỗ béo, bán

và mua lại con khác; 04/12 hộ dân đã nuôi bò vỗ béo, bán nhưng chưa mua lại;

01/12 hộ dân nuôi bò không phát triển, đã bán nhưng chưa mua lại; 02/12 hộ dân

còn chăm sóc bò, chưa bán; có 05 hộ thoát nghèo và 02 hộ thoát cận nghèo; còn

05 hộ chưa thoát được nghèo, cận nghèo vì điều kiện kinh tế còn rất khó khăn,

mắc bệnh hiểm nghèo. Đối với các hộ chưa mua lại bò: UBND xã sẽ phối hợp Ủy

ban MTTQVN xã, các hội đoàn thể và trưởng các thôn, vận động bà con sớm mua

lại bò để góp phần ổn định cuộc sống.

- Kết quả giải ngân: Giải ngân 536,5 triệu đồng; trong đó, ngân sách trung

ương 466 triệu đồng, ngân sách tỉnh 47 triệu đồng, ngân sách huyện 23,5 triệu

đồng; tỷ lệ giải ngân đạt 100%.

2. Kết quả thực hiện các dự án năm 2023

2.1. Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: (Giao

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp và UBND 06 xã: Bình An, Bình Chánh, Bình

Đông, Bình Nguyên, Bình Thanh, Bình Thuận thực hiện)

4

- Tổng số vốn: 3.207,8 triệu đồng (bao gồm Trung tâm DVNN 498,8 triệu

đồng, 06 UBND xã 2.709 triệu đồng). Trong đó: Ngân sách Trung ương 2.771

triệu đồng, ngân sách tỉnh 298 triệu đồng, ngân sách huyện 138,8 triệu đồng.

a) Đối với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp: Thực hiện Quyết định số

1966/QĐ-UBND ngày 28/11/2023 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn về việc

bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện Dự án 2 Chương trình mục tiêu Quốc gia

Giảm nghèo bền vững năm 2023.

- Tổng số vốn: 498,8 triệu đồng; trong đó: Ngân sách Trung ương: 416

triệu đồng, ngân sách tỉnh: 62 triệu đồng, ngân sách huyện: 20,8 triệu đồng.

- Kết quả thực hiện: Năm 2023 chưa triển khai thực hiện nên chưa giải

ngân, nguồn vốn năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024 để tiếp tục triển khai

thực hiện (tại Quyết định số 584/QĐ-UBND ngày 14/3/2024 của UBND huyện

về việc chi chuyển nguồn kinh phí ngân sách huyện năm 2023 sang năm ngân

sách 2024).

b) Đối với 06 UBND xã:

- Tổng số vốn 2.709 triệu đồng; trong đó: Ngân sách Trung ương 2.355

triệu đồng, ngân sách tỉnh 236 triệu đồng, ngân sách huyện 118 triệu đồng.

- Kết quả thực hiện:

+ Hỗ trợ mô hình phát triển sản xuất cộng đồng, nuôi bò cái lai sinh sản,

hoàn thành việc cấp 102 con bò cho 91 hộ gồm 86 hộ nghèo, cận nghèo (29 hộ

nghèo, 57 hộ cận nghèo) và 05 hộ thoát nghèo.

+ Đến nay, có 39/86 hộ thoát nghèo, cận nghèo (12 hộ thoát nghèo, 27 hộ

thoát cận nghèo); còn lại 47 hộ chưa thoát nghèo, cận nghèo do điều kiện kinh tế

còn khó khăn, một số hộ thường xuyên đau ốm, bệnh hiểm nghèo.

+ Hiện nay, bò cái lai sinh sản đang phát triển tốt.

- Kết quả giải ngân: Giải ngân 2.676,5 triệu đồng (đạt tỷ lệ 98,8%); trong

đó: Ngân sách Trung ương 2.355 triệu đồng, ngân sách tỉnh 236 triệu đồng, ngân

sách huyện 85,5 triệu đồng.

2.2. Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng

* Tiểu dự án 1 - Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông

nghiệp (Năm 2021 giao UBND xã Bình Hải thực hiện, đến tháng 5/2022 phân

bổ kinh phí thực hiện, nguồn vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023).

a) Đối với UBND xã Bình Hải:

+ Tổng số vốn năm 2022 mang sang năm 2023: 300 triệu đồng; trong đó,

ngân sách Trung ương 300 triệu đồng.

+ Kết quả thực hiện: Nuôi thâm canh bò đực lai BBB đến vỗ béo xuất

bán; cấp bò cho 24 hộ, 24 con bò (trong đó có 20 hộ cận nghèo, 04 hộ nghèo).

Hiện nay bò đang phát triển tốt.

+ Kết quả giải ngân: Đã giải ngân 300 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100%.

b) Đối với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

5

+ Tổng số vốn: 1.377 triệu đồng; trong đó, Ngân sách Trung ương: 1.197

triệu đồng, ngân sách tỉnh: 120 triệu đồng, ngân sách huyện: 60 triệu đồng.

+ Kết quả thực hiện: Năm 2023 chưa triển khai thực hiện nên chưa giải

ngân, nguồn vốn năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024 để tiếp tục triển khai

thực hiện (tại Quyết định số 584/QĐ-UBND ngày 14/3/2024 của UBND huyện

về việc chi chuyển nguồn kinh phí ngân sách huyện năm 2023 sang năm ngân

sách 2024).

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trong việc triển khai thực

hiện Chương trình giai đoạn 2021 -2025, trong đó có nội dung thực hiện các dự

án hỗ trợ phát triển sản xuất; thực hiện phân bổ và bố trí ngân sách huyện đối

ứng đảm bảo theo quy định, kịp thời; ban hành đầy đủ các kế hoạch, phê duyệt

các dự án để triển khai thực hiện; kết quả giải ngân cơ bản đáp ứng được yêu

cầu.

- Chương trình tập trung đầu tư cho các đối tượng là hộ nghèo, hộ cận

nghèo, hộ mới thoát nghèo vì tạo điều kiện thuận lợi cho các đối tượng tiếp cận

được chính sách, đặc biệt là chính sách hỗ trợ sản xuất để phấn đấu vươn lên

thoát nghèo bền vững. Nguồn vốn ngân sách cấp trên bố trí cho địa phương theo

các dự án phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ của chương trình đề ra.

2. Khó khăn, hạn chế

- Đối với đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện đa số là

những hộ cao tuổi neo đơn, bệnh tật, đối tượng bảo trợ xã hội, không có khả

năng lao động, … làm ảnh hưởng đến việc đăng ký tham gia thực hiện các dự án

và gặp khó khăn trong quá trình chăn nuôi.

- Một số hộ nghèo, hộ cận nghèo vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào

nguồn hỗ trợ của Nhà nước và cộng đồng xã hội; chưa chịu khó làm kinh tế,

phát huy nội lực của gia đình để vươn lên thoát nghèo.

- Đối với các xã ven biển, phần lớn người dân làm nghề ngư nghiệp lại

không được hỗ trợ ngư lưới cụ; chọn các mô hình chăn nuôi nên phân chia

nguồn vốn cho các hộ làm nông nghiệp, không thể phân bổ đều nguồn vốn cho

các thôn nên việc xét chọn để đủ điều kiện nhận chăn nuôi gặp khó khăn.

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động-TB&XH;
- CT, PCT UBND huyện (phụ trách VX);

- Phòng LĐ-TB&XH;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2024-05-16T08:49:14+0700

		2024-05-16T08:57:26+0700